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Differenz31.12.202231.12.2023

Genossenschaft SpiezSolar

Bezeichnung

                                                                                

% % %

Bilanz

Aktiven

Raiffeisen Vereinskonto CHF 116 404.39 -59 438.8156 965.58
Raiffeisen E-Mobilität 1 639.14 1 163.252 802.39

118 043.5359 767.97Flüssige Mittel 30.0 58.5 -58 275.56 -28.5

Vorausbez. Aufwendungen / 3 630.00 22 509.2526 139.25
noch nicht erh. Erträge

3 630.0026 139.25Aktive Rechnungsabgrenzungen 13.1 1.8 22 509.25 11.3

85 907.22 43.2 121 673.53 60.3 -35 766.31 -17.1Umlaufvermögen

Raiffeisen Anteilschein 200.00200.00
Energiewendegen. Anteilschein 500.00500.00

700.00700.00Finanzanlagen 0.4 0.4

Fotovoltaikanlage 200.00200.00
"Längenstein"
Fotovoltaikanlage 3 800.003 800.00
"Garage Schneiter"
Fotovoltaikanlage "Artillerie 42 047.30 36 141.4078 188.70
werk"
Renault Zoe 1.001.00
VW ID.3 33 528.27 -3 328.2730 200.00
Lastenvelo 1.001.00

79 577.57112 390.70Mobile Sachanlagen 56.5 39.4 32 813.13 17.1

113 090.70 56.8 80 277.57 39.8 32 813.13 17.0Anlagevermögen

Aktiven 198 997.92 100.0 201 951.10 100.0 -2 953.18

Passiven

Verbindlichkeiten aus 1 762.50 290.552 053.05
Lieferungen und Leistungen

1 762.502 053.05Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

1.0 0.9 290.55 0.1

PV "Bibliothek" Darlehen 91 400.0091 400.00
Darlehen Renault Zoe 12 580.0012 580.00
Darlehen VW ID.3 27 500.00 500.0028 000.00

131 480.00131 980.00Übrige kurzfristige
Verbindlichkeiten

66.3 65.1 500.00 1.2

Noch nicht bez. Aufwendungen 1 600.00 1 411.403 011.40
1 600.003 011.40Passive Rechnungsabgrenzung 1.5 0.8 1 411.40 0.7

137 044.45 68.9 134 842.50 66.8 2 201.95 2.1Kurzfristiges Fremdkaptital
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Differenz31.12.202231.12.2023

Genossenschaft SpiezSolar

Bezeichnung

                                                                                

% % %

Bilanz

Genossenschaftskapital 52 050.00 400.0052 450.00
52 050.0052 450.00Grundkapital 26.4 25.8 400.00 0.6

Gewinnvortrag 15 013.60 45.0015 058.60
45.00 -5 600.13-5 555.13 Verlust

15 058.609 503.47Reserven und Bilanzgewinn 4.8 7.5 -5 555.13 -2.7

61 953.47 31.1 67 108.60 33.2 -5 155.13 -2.1Eigenkapital

Passiven 198 997.92 100.0 201 951.10 100.0 -2 953.18
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Differenz01.01.2022 - 31.12.202201.01.2023 - 31.12.2023

Genossenschaft SpiezSolar

Bezeichnung

                                                                                

% % %

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Ertrag aus
Lieferungen und Leistungen

Bruttoerlös Stromverkauf 1 180.00 -200.00980.00
Längenstein
Bruttoerlös Stromverkauf 7 177.25 -4 080.253 097.00
Garage Schneiter
Bruttoerlös Stromverkauf 4 258.254 258.25
Artilleriewerk
Bruttoerlös Dienstleistungen 800.00 -200.00600.00
Bruttoerlös aus Info-Anlass 456.95 8 352.208 809.15
Erlöse E-Auto Sharing 12 372.33 -5 844.136 528.20

Betrieblicher Ertrag aus
Lieferungen und Leistungen

24 272.60 100.0 21 986.53 100.0 2 286.07

Material- und Warenaufwand

Aufwand Info-Anlass 3 575.80 4 089.257 665.05
Aufwand E-Auto Sharing 9 388.92 -269.479 119.45

Material- und Warenaufwand 16 784.50 69.2 12 964.72 59.0 3 819.78 10.2

Bruttoergebnis I 7 488.10 30.9 9 021.81 41.0 -1 533.71 -10.1

Bruttoergebnis II 7 488.10 30.9 9 021.81 41.0 -1 533.71 -10.1

Übriger betrieblicher Aufwand

Mietzins 200.00 212.90412.90
412.90 1.7 200.00 0.9 212.90 0.8Raumaufwand

URE Mobiliar und 757.45757.45
Einrichtungen

757.45 3.1 757.45Unterhalt, Rep., Ersatz (URE)
Leasing mob. Sachanlagen

Versicherungsprämien 840.00 19.45859.45
859.45 3.5 840.00 3.8 19.45 -0.3Sachversich., Abgaben,

Gebühren, Bewilligungen

Verwaltungsaufwand 615.00615.00
Beiträge 160.00 260.00420.00
Sonstiger Verwaltungsaufwand 1 640.00 70.001 710.00

2 745.00 11.3 1 800.00 8.2 945.00 3.1Verwalt.- und
Informatikaufwand
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Differenz01.01.2022 - 31.12.202201.01.2023 - 31.12.2023

Genossenschaft SpiezSolar

Bezeichnung

                                                                                

% % %

Erfolgsrechnung

Werbeaufwand 1 010.20 -436.20574.00
574.00 2.4 1 010.20 4.6 -436.20 -2.2Werbeaufwand

Übriger betrieblicher Aufwand 5 348.80 22.0 3 850.20 17.5 1 498.60 4.5

EBITDA 2 139.30 8.8 5 171.61 23.5 -3 032.31 -14.7

Abschreibungen und 
Wertberichtigung

Abschreibungen Photovoltaik- 3 046.303 046.30
anlagen
Abschreibungen auf 5 539.18 -2 210.913 328.27
Fahrzeuge

Abschreibungen und 
Wertberichtigung

6 374.57 26.3 5 539.18 25.2 835.39 1.1

EBIT -4 235.27 -17.5 -367.57 -1.7 -3 867.70 -15.8

Finanzaufwand- und ertrag

Kapitalzinsaufwand E-Auto 288.75 -288.75
4.9Kapitalzinsaufwand Artillerie 1 198.501 198.50

werk
Bankspesen 120.00 3.96123.96
Erträge aus Bankguthaben 2.27 0.332.60

Finanzaufwand- und ertrag 1 319.86 5.4 406.48 1.9 913.38 3.5

Jahresgewinn /-verlust vor
Steuern

-5 555.13 -22.9 -774.05 -3.5 -4 781.08 -19.4
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Differenz01.01.2022 - 31.12.202201.01.2023 - 31.12.2023

Genossenschaft SpiezSolar

Bezeichnung

                                                                                

% % %

Erfolgsrechnung

Ausserordentlicher und 
betr.fremder Erfolg

Ausserordentlicher Ertrag 819.05 -819.05

Ausserordentlicher und 
betr.fremder Erfolg

-819.05 -3.7 819.05 3.7

Verlust -5 555.13 -22.9 45.00 0.2 -5 600.13 -23.1

5Seite



Genossenschaft Spiez Solar, Spiez

Anhang der Jahresrechnung per 31.12.2023 31.12.2022
(Beträge in CHF)

Firmenname / UID
Genossenschaft Spiez Solar, Spiez
Unternehmens-Identifikationsnummer (UID): CHE-101.130.775

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze
Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel 
über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Verwaltungsrat Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausge-
wiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung,
aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Verwaltungsrat entscheidet
dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzie-
rungsspielräume. Zum Wohle der Gesellschaft können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen,
Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden. 

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt ≤  10 ≤  10



Genossenschaft Spiez Solar, Spiez

Antrag zur Verwendung des Bilanzgewinns

31.12.2023 31.12.2022
Zur Verfügung der Generalversammlung CHF CHF
Gewinnvortrag Vorjahr 15'058.60      15'013.60      
Jahresergebnis -5'555.13       45.00             

Bilanzgewinn 9'503.47        15'058.60      

31.12.2023 31.12.2022
Antrag des Verwaltungsrats / Beschluss GV CHF CHF
Zuweisung gesetzliche Gewinnreserve
Ausrichtung Dividende
Vortrag auf neue Rechnung 9'503.47        15'058.60      

Bilanzgewinn 9'503.47        15'058.60      


